mentos leoneses y castellanos, o sea, aquella forma de «precaria» por la que, como es sabido, un pequeño propietario ofrece, dona, o a veces vende, su tierra a otro—generalmente una iglesia o monasterio—y recibe luego de aquél a quien la ha donado o vendido esa misma tierra u otra en «préstamo», como es el caso, entre otros muchos ejemplos ⁶⁸ de un diploma del año 1032

68. De préstamos que adoptan la forma de la «precaria oblata» podrían citarse bastantes documentos. Véanse a título de ejemplo, los siguientes: ALAMO: *Colección diplomática de Oña*, págs. 350-1. Donación de Miguei Esquierdo al monasterio de Oña. A. 1190: «... ego Michael Esquierdo... dono... Petro abbati... illam meam domum... iure hereditario... et ego Petrus abbas... damus tibi Michael... medietatem de illa domo quam tu nobis donasti, ut teneas illam omnibus diebus uite in prestimonium...»; *Ibidem*, págs. 323-4. Rodrigo Sánchez dona su heredad a la iglesia de Burgos. A. 1193: «...ego Rodericus Sancii... do et concedo Deo et beate Marie Burgensi... totam meam hereditatem quam habeo in Quintana Fortunno et in Villa Oreio... in perpetuum. Et hoc facio propter multa bona seruicia quod a vobis accepi et cotidie accipio et pro tertia S. Iohannis de Sarza Aguta quam cum hereditate uestra de Villa Oreio michi in prestimonium omnibus diebus vite mee dedistis...».—SÁNCHEZ BELDA: *C.º de Santo Toribio de Liébana*, pág. 203. Donación de Domingo Juanes al monasterio de Santo Toribio. A. 1267: «... yo Domingu Iuannes do... mio solar... a Sancto Turibio... E yo... prior... damos a uos Domingu Iuannes en prestamo por aquel solar que nos dedes el ero que es en Lan de re...».—SERRANO: *El obispado de Burgos...*, t. III, págs. 308-9. Rodrigo Sánchez vende su propiedad a la sede de Burgos. A. 1189: «... ego Rodericus Sancii... do et uendo tibi Marino... episcopo... hereditatem quam habeo in Oterdaios... pro CXLIII morabetinos... Et ego Marinus, Burgensis episcopus, do tibi Roderico Sancii totam illam hereditatem quam habeo in S. Johane de Sarçaguta ut habeas illam omnibus diebus vite tue in prestimonium...».—También hay ejemplos de «precaria remuneratoria». Vid. ALAMO: *Colección diplomática de Oña*, págs. 311-2. Pedro Martínez de Choas dona su hacienda en Quintanaopio al monasterio de Oña. A. 1179: «... ego Petrus Martini de Choas cum uxore mea... damus altari Sancti Saluatoris Onie... totam hereditatem quam habemus in Quintanaopio... ut amodo eam iure hereditario habeatis in perpetuum. Ita tamen ut predictam hereditatem omnibus diebus uite nostre possideamus. Post obitum uero nostrum libera et absoluta monasterio Sancti Saluatori remaneat. Ego uero Iohannes abbas... dono uobis in prestimonio totam nostram hereditatem... in Cadrechas...».—VIGNAU: *Cartulario de Eslonza*, págs. 164-5. Donación de Pedro Díaz y su mujer de una heredad al monasterio de Eslonza. A. 1181: «... Petrus Didaci et uxor mea... quam iure hereditario habemus in Moral... offerimus ad... Petri et Pauli altari. Tali etiam pacto... eam habeamus in uita nostra cum he-

en el que una tal doña Guntroda vende una villa y unas casas a su señora doña Urraca y las sigue teniendo de esta en préstamo mientras viviere («*ut teneam illas de prestamo de domine mee Urrace usque in diebus vite mee*») ⁶⁹, o el de otro diploma en que García Gutiérrez y su madre donan sus heredades de la villa de Colio al Monasterio de Santo Toribio de Liébana y reciben de su Abad otra heredad en la villa de Belles en préstamo vitalicio («*ut teneaus illam in prestamo et seruiat uobis omnibus diebus vite uestre*») ⁷⁰. No parece, pues, que, al menos desde el siglo XI, la designación *prestamum* hubiese sido la denominación

reditate de Uillela quam nobis donant in prestamio...». En varias donaciones hechas a un monasterio por la salvación del alma del donante se especifica que la donación se hace «pro anima sua» y por el prestimonio que se ha recibido del monasterio. Vid. FLORIANO: *El Libro-Registro de Corias*, I, pág. 134. Año 1140: «... Gonzaluus Menendis dedit aliam medietatem de illas Cortes ad Corias pro anima sua et pro illa uilla de Sancto Martino de Semproniana, quam tenuit in prestimonium»; *Ibidem*, pág. 71. Año 1192: «Gonzaluus Petríz dedit ad Corias unam uillam in Nantigo pro illa uilla de Prandilia quam tenuit in prestimonium»; *Ibidem*, pág. 25. Año 1205: «Petrus Garsie... dedit ad Corias pro anima sua illam suam hereditatem de Lineras, pro illa uilla de Uilla Osorio quam tenuit in prestimonium.» A veces se entregaba a un monasterio un «prestimonium» y, por esta entrega, se recibía otro. Vid. FLORIANO: *El Libro-Registro de Corias*, I, pág. 58. Año 1212: «Maria Martini cum filiis suis... dedit ad Corias pro anima uiri sui Gonzalui Gonzalui, unum prestimonium bene populatum, cum suis pertinentiis, sicut ipse Gonzaluus ad mortem suam mandauit pro illa Turre de Uabia quam tenuit in prestimonium.»—Vid. también los documentos números VIII y IX del Apéndice documental.

69. SERRANO: *Cartulario de Covarrubias*, pág. 44. Doña Guntroda vende a doña Urraca la villa de Fontiosa. A. 1032: «... ego domina Guntroda... fuit et uendiui a uobis domina mea Urraca una villa mea propria pernominata Fonte de Osso.. sic vendiui... ipsa uilla iam dicta... et ipsas casas qui fuerunt meas, que teneam illas de prestamo domine mea Urraca usque in diebus vite mee...».

70. SÁNCHEZ BELDA: *C.º de Santo Toribio de Liébana*, pág. 127. Donación de García Gutiérrez y su madre al monasterio de S. Martín. A. 1125: «... ego Garcia Gutierrez unaque cum matre mea... facimus cartula... de ipso monasterio que uocitant Sancti Iacobi in uilla que nucupantur Colio... ad Sancto Martino uel Sancto Tóribio episcopo... Et ego Opila abbas do tibi Garcia Gutierrez et mater tua domna Maria illam nostram hereditatem quam habemus in uilla que uocitant Belles ut teneatis illam in prestamo et seruiat uobis omnibus diebus uite uestre...».